EDITAL DRI Nº 01/2026

A Diretoria de Relações Internacionais da Universidade de Fortaleza divulga a alteração da redação do

Edital NEI Nº 02/2025, que dispõe sobre chamada para publicação de manuscritos, em formato de

coletânea, denominado “Unifor International Passport – Experiences Abroad”, nos seguintes

termos:

Art. 1º Altera-se o item 2.1, referente ao prazo final para submissão de relatos de mobilidade

internacional, que passa a ter a seguinte redação:

“2.1. As submissões poderão ocorrer até o dia 6 de março de 2026 (sexta-feira, até às 23h59min),

em formato de Word (ítem 3.6), impreterivelmente, pelo e-mail nei@unifor.br. Os resultados das

submissões serão divulgados conforme cronograma disposto neste edital.”

Art. 2º As demais condições, critérios e procedimentos de seleção previstos no Edital NEI Nº 02/2025
permanecem inalterados. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2026

Profa. Dra. Gina Marcílio Pompeu

Diretora de Relações Internacionais